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신태인고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 3,275,902,000

                                         

                                           예  산  총  칙

제2023학년도 신태인고등학교회계 세입. 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

    

제1조 중 " 세입. 세출 각각 2,707,251,000원 " 을 " 세입. 세출 각각 3,275,902,000원 " 으로 한다.

제2조 제2023학년도 명시이월 사업은 " 해당없음 " 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 신태인고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,275,902 2,707,251 568,651 21

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -18,086 1,812,234 55.3

학생복지/교육격차 해소 310,372 444,377 13.6

기본적 교육활동 66,036 137,988 4.2

선택적 교육활동 12,635 23,355 0.7

교육활동 지원 79,588 158,321 4.8

학교 일반운영 42,005 210,217 6.4

학교시설 확충 84,101 489,410 14.9

학교 재무활동 -8,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 16,726 16,726 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 523,370 3,166,090 96.6

이전수입 기타이전수입 3,105 29,645 0.9

자체수입 학부모부담수입 14,054 45,395 1.4

자체수입 행정활동수입 4,620 4,770 0.1

기타수입 전년도이월금 6,776 13,276 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,212,461 2,669,260 543,201

1.지방자치단체이전수입 16,726 0 16,726

1.비법정이전수입 6,416 0 6,416

1.기초지방자치단체전입금 6,416 0 6,416

1.농어촌학교보조금(기초) 6,416 0 6,416
스쿨버스 운영 학생지원금 : 감액분 

-1,264,000원*1식=
-1,264,000

(성립전_1추)스쿨버스 운영 학생지원금 : 

7,680,000원*1식=
7,680,000

2.교육경비보조금 10,310 0 10,310

1.기초지방자치단체전입금 10,310 0 10,310

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,310 0 10,310
(성립전_1추)코딩교육 운영 지원금 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

(성립전_1추)신입생 체육복 구입비 지원금 : 

2,310,000원*1식=
2,310,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,166,090 2,642,720 523,370

1.교육비특별회계전입금수입 3,166,090 2,642,720 523,370

1.사립학교보조금수입 3,166,090 2,642,720 523,370

1.인건비재정결함보조금 1,693,389 1,854,775 -161,386
인건비재정결함보조금 : -217,657,000원 * 1개

교 =
-217,657,000

교원 성과상여금  : 56,271,000원 * 1교 = 56,271,000

2.운영비재정결함보조금 355,573 302,332 53,241 표준학교 운영비 : 53,241,000원 * 1개교 = 53,241,000

3.목적사업비보조금 1,117,128 485,613 631,515
(성립전_1추)학생 무상급식비 지원금 : 

52,663,000원 * 1교 =
52,663,000

(성립전_1추)친환경 농산물 지원금 : 

4,508,000원 * 1교 =
4,508,000

(성립전_1추)친환경 농산물 지원금 : 

6,871,000원 * 1교 =
6,871,000

(성립전_1추)식생활관 급식기구 구입비 : 

30,127,000원 * 1교 =
30,127,000

기숙사 운영비 지원금 : -1,470,000원 * 1개교

 =
-1,470,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 지원금 : 

3,294,000원 * 1교 =
3,294,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 지원금 : 732,000

원 * 1개교 =
732,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

36,721,000원 * 1교 =
36,721,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

1,066,000원 * 1교 =
1,066,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

50,343,000원 * 1교 =
50,343,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

37,636,000원 * 1개교 =
37,636,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원금 : 

13,864,000원 * 1개교 =
13,864,000

(성립전_1추)급식 종사원 인건비 지원금 : 

1,850,000원 * 1교 =
1,850,000

(성립전_1추)급식 종사원 인건비 지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영비 : 

2,980,000원 * 1교 =
2,980,000

(성립전_1추)보건실 시설개선 지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교사 인건비 지원금 : 

31,130,000원 * 1교 =
31,130,000

(성립전_1추)기간제교사 인건비 지원금 : 

37,666,000원 * 1개교 =
37,666,000

기간제교사 인건비 지원금 : -270,000원 * 1개

교 =
-270,000

(성립전_1추)학생 교과서 구입 지원금 : 

8,917,000원 * 1개교 =
8,917,000

(성립전_1추)학생 교과서 구입 지원금 : 

779,000원 * 1교 =
779,000

(성립전_1추)흡연예방 운영 지원금 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 지원금 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)독서논술교육 활성화 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원금 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)학교 스포츠클럽 활동 지원금 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교 스포츠클럽 활동 지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

18,550,000원 * 1교 =
18,550,000

현장체험학습비 지원금 : -1,050,000원 * 1개

교 =
-1,050,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 지원금 : 

11,424,000원 * 1교 =
11,424,000

교직원 맞춤형 복지비 지원금 : -1,100,000원 

* 1개교 =
-1,100,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 지원금 : 

21,076,000원 * 1교 =
21,076,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 지원금 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 운영 지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원금 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

10,642,000원 * 1교 =
10,642,000

(성립전_1추)급식종사원 폐암검진비 지원금 : 

130,000원 * 1교 =
130,000
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(성립전_1추)순회교사 여비 지원금 : 

2,390,000원 * 1개교 =
2,390,000

(성립전_1추)순회교사 여비 지원금 : 

4,060,000원 * 1교 =
4,060,000

순회교사 여비 지원금 : -280,000원 * 1개교 = -280,000

(성립전_1추)순회교사 수당 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)순회교사 수당 지원금 : 850,000

원 * 1개교 =
850,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비 지원

금 : 2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_1추)과학실 환경개선사업 지원금 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지원금 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 지원금 :

 6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_1추)본관동 외벽방수 공사비 : 

50,535,000원 * 1교 =
50,535,000

본관동 외벽방수 공사비 : -6,534,000원 * 1개

교 =
-6,534,000

(성립전_1추)후관동 냉난방기 교체 공사비 : 

40,100,000원 * 1교 =
40,100,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)스마트칠판장 구입 지원금 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)스마트칠판장 구입 지원금 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 추가 지원금 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)고교학점제 준비학교 운영 지원금

 : 3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_1추)기간제교사 맞춤형 복지비 : 

9,920,000원 * 1개교 =
9,920,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비지원금 : 

18,781,000원 * 1개교 =
18,781,000

3.기타이전수입 29,645 26,540 3,105

1.사학법인이전수입 17,949 17,540 409

1.법인법정부담금 17,949 17,540 409

1.법인법정부담금 17,949 17,540 409 건강보험부담금 : 증액분 409,000원*1식= 409,000

2.학교회계간이전수입 11,696 9,000 2,696

1.다른학교회계전입금 11,696 9,000 2,696

1.다른학교회계전입금 11,696 9,000 2,696
(성립전_1추)중학생 및 교직원 급식비 : 

2,696,000원 * 1개교 =
2,696,000

2.자체수입 50,165 31,491 18,674
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1.학부모부담수입 45,395 31,341 14,054

1.수익자부담수입 45,395 31,341 14,054

1.급식비 41,828 27,216 14,612

1.급식비 41,828 27,216 14,612
(성립전_1추)학생 및 교직원 급식비 : 

2,057,000원*1식=
2,057,000

(성립전_1추)학생 및 교직원 급식비 : 

8,159,000원*1식=
8,159,000

(성립전_1추)학생 및 교직원 급식비 : 

4,396,000원*1식=
4,396,000

2.졸업앨범비 1,197 1,425 -228

1.졸업앨범비 1,197 1,425 -228 졸업앨범 구입비 : 감액분 -57,000원*4명= -228,000

3.기숙사비 2,370 2,700 -330

1.기숙사비 2,370 2,700 -330 기숙사 운영비 : 감액분 -30,000원*11명= -330,000

2.행정활동수입 4,770 150 4,620

1.사용료및수수료 70 0 70

1.사용료및수수료 70 0 70

1.사용료 70 0 70
인조잔디운동장 사용료 : 증액분 70,000원*1식

=
70,000

2.기타행정활동수입 4,700 150 4,550

1.이자수입 323 150 173

1.이자수입 323 150 173 이자수입 : 증액분 173,000원*1식= 173,000

2.기타행정활동수입 4,377 0 4,377

1.기타행정활동수입 4,377 0 4,377
석면철거 관련 수도광열비 : 증액분 517,000원

*1식=
517,000

폐식용유 매각대금 : 증액분 90,000원*1식= 90,000

건강보험 국가부담금 : 증액분 3,770,000원*1

식=
3,770,000

3.기타수입 13,276 6,500 6,776

1.전년도이월금 13,276 6,500 6,776

1.순세계잉여금 13,276 6,500 6,776

1.순세계잉여금 13,276 6,500 6,776

1.순세계잉여금 13,276 6,500 6,776 순세계잉여금 : 증액분 6,776,000원*1식= 6,776,000

세입합계 3,275,902 2,707,251 568,651
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1.인적자원 운용 1,812,234 1,830,320 -18,086

1.교직원보수 1,359,449 1,447,028 -87,579

1.사립학교 교원보수 1,069,529 1,148,344 -78,815

1.기본급 683,808 703,320 -19,512

1.봉급 683,808 703,320 -19,512 봉급 : 감액분 -19,512,000원*1식= -19,512,000

2.정액수당 325,461 374,788 -49,327

1.정근수당 73,185 74,676 -1,491 정근수당 : 감액분 -1,491,000원*1식= -1,491,000

2.성과상여금 56,271 70,000 -13,729 성과상여금 : 감액분 -13,729,000원*1식= -13,729,000

3.가족수당 8,020 8,868 -848 가족수당 : 감액분 -848,000원*1식= -848,000

4.육아휴직수당 10,200 0 10,200 육아휴직수당 : 증액분 10,200,000원*1식= 10,200,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 31,500 33,000 -1,500 교직수당 : 감액분 -1,500,000원*1식= -1,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 2,860 2,520 340 보직교사수당 : 증액분 340,000원*1식= 340,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 5,240 6,240 -1,000 담임수당 : 감액분 -1,000,000원*1식= -1,000,000

10.시간외근무수당 26,307 31,944 -5,637
정액분,초과근무수당 : 감액분 -5,637,000

원*1식=
-5,637,000

11.관리업무수당 4,361 4,404 -43 관리업무수당 : 감액분 -43,000원*1식= -43,000

12.정액급식비 17,640 18,480 -840 정액급식비 : 감액분 -840,000원*1식= -840,000

13.명절휴가비 71,557 106,176 -34,619 명절휴가비 : 감액분 -34,619,000원*1식= -34,619,000

14.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비 : 증액분 200,000원*1식= 200,000

15.기타수당 7,560 7,920 -360 교원연구비 : 감액분 -360,000원*1식= -360,000

3.부담금 60,260 70,236 -9,976

1.교직원법정부담금 60,260 70,236 -9,976 연금부담금 : 감액분 -6,274,000원*1식= -6,274,000

건강보험부담금 : 감액분 -3,214,000원*1

식=
-3,214,000

재해보상부담금 : 감액분 -488,000원*1식= -488,000

2.사립학교 직원보수 289,920 298,684 -8,764

1.기본급 176,659 176,076 583

1.봉급 176,659 176,076 583 봉급 : 증액분 583,000원*1식= 583,000
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2.정액수당 79,679 89,824 -10,145

1.정근수당 19,981 19,644 337 정근수당 : 증액분 337,000원*1식= 337,000

2.성과상여금 6,950 15,000 -8,050 성과상여금 : 감액분 -8,050,000원*1식= -8,050,000

3.대우공무원수당 3,959 3,948 11 대우공무원수당 : 증액분 11,000원*1식= 11,000

4.가족수당 4,500 4,500 0

5.시간외근무수당 5,419 5,916 -497
정액분,초과근무수당 : 감액분 -497,000원

*1식=
-497,000

6.정액급식비 6,720 6,720 0

7.명절휴가비 17,857 17,696 161 명절휴가비 : 증액분 161,000원*1식= 161,000

8.연가보상비 4,213 6,320 -2,107 연가보상비 : 감액분 -2,107,000원*1식= -2,107,000

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 8,640 8,640 0

3.부담금 33,582 32,784 798

1.교직원법정부담금 33,582 32,784 798 연금부당금 : 증액분 141,000원*1식= 141,000

건강보험부담금 : 증액분 751,000원*1식= 751,000

재해보상부담금 : 감액분 -94,000원*1식= -94,000

2.기타 교직원보수 417,233 375,692 41,541

1.교직원대체인건비 417,233 375,692 41,541

1.교원대체인건비 417,233 375,692 41,541

1.기간제교원인건비 383,783 345,332 38,451 (성립전_1추)가족수당 : 1,080,000원*1식= 1,080,000

가족수당 : 증액분 5,220,000원*1식= 5,220,000

(성립전_1추)봉급 : 22,674,000원*1식= 22,674,000

(성립전_1추)봉급 : 22,675,000원*1식= 22,675,000

봉급 : 감액분 -15,391,000원*1식= -15,391,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

담임수당 : 증액분 1,980,000원*1식= 1,980,000

(성립전_1추)교원연구비 : 360,000원*1식= 360,000

(성립전_1추)교원연구비 : 360,000원*1식= 360,000
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명절휴가비 : 감액분 -10,569,000원*1식= -10,569,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 4,535,000원*1

식=
4,535,000

성과상여금 : 감액분 -6,000,000원*1식= -6,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 10,642,000원*1

식=
10,642,000

정액분,초과근무수당 : 감액분 -2,911,000

원*1식=
-2,911,000

(성립전_1추)정액분,초과근무수당 : 

675,000원*1식=
675,000

(성립전_1추)정액분,초과근무수당 : 

565,000원*1식=
565,000

정근수당 : 감액분 -1,501,000원*1식= -1,501,000

(성립전_1추)정근수당 : 2,960,000원*1식= 2,960,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,780,000원*1식= 1,780,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1식= 840,000

퇴직금 : 감액분 -5,363,000원*1식= -5,363,000

2.기간제교원법정부담금 33,450 30,360 3,090
(성립전_1추)4대보험 기관부당금 : 

3,300,000원*1식=
3,300,000

4대보험 기관부당금 : 감액분 -3,362,000

원*1식=
-3,362,000

(성립전_1추)4대보험 기관부당금 : 

3,152,000원*1식=
3,152,000

3.교직원 복지 및 역량강화 35,552 7,600 27,952

1.교직원역량강화 1,299 2,500 -1,201

1.직무연수 1,299 2,500 -1,201

1.일반수용비 999 1,500 -501 교육경비 : 감액분 -501,000원*1식= -501,000

2.운영수당 300 1,000 -700 강사료 : 감액분 -140,000원*5명= -700,000

2.교직원복지 34,253 5,100 29,153

1.교직원문화행사 3,257 5,100 -1,843

1.일반수용비 2,015 3,600 -1,585 숙박비  : 감액분 -150,000원*8실= = -1,200,000

입장료 및 기타경비 : 감액분 -192,600원

*2종=
-385,000

2.일반업무추진비 1,242 1,500 -258 식비 : 감액분 -258,000원*1식= -258,000

2.교직원맞춤형복지비 30,996 0 30,996

1.맞춤형복지비 30,996 0 30,996
교직원 맞춤형 복지비 : 감액분 

-1,100,000원*1식=
-1,100,000
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(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

21,076,000원*1식=
21,076,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_1추)기간제교사 맞춤형 복지비 : 

9,920,000원*1식=
9,920,000

2.학생복지/교육격차 해소 444,377 134,005 310,372

1.급식 관리 389,108 116,520 272,588

1.학교급식운영 389,108 116,520 272,588

1.영양사인건비 63,798 4,000 59,798

1.공무직인건비 58,121 4,000 54,121 초과근무수당 : 감액분 -2,307,000원*1식= -2,307,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 7,500,000원

*1식=
7,500,000

(성립전_1추)연봉 : 6,354,000원*1식= 6,354,000

(성립전_1추)연봉 : 8,472,000원*1식= 8,472,000

(성립전_1추)연봉 : 2,427,000원*1식= 2,427,000

(성립전_1추)연봉 : 6,204,000원*1식= 6,204,000

연봉 : 감액분 -2,274,000원*1식= -2,274,000

(성립전_1추)연봉 : 4,083,000원*1식= 4,083,000

(성립전_1추)연봉 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_1추)면허수당 : 8,000원*1식= 8,000

(성립전_1추)면허수당 : 422,000원*1식= 422,000

(성립전_1추)면허수당 : 312,000원*1식= 312,000

(성립전_1추)면허수당 : 318,000원*1식= 318,000

(성립전_1추)면허수당 : 211,000원*1식= 211,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 2,223,000

원*1식=
2,223,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 3,120,000

원*1식=
3,120,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 2,340,000

원*1식=
2,340,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 117,000원

*1식=
117,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,560,000

원*1식=
1,560,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

식=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 172,000원*1

식=
172,000
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(성립전_1추)위험근무수당 : 28,000원*1식

=
28,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

식=
150,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1식= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 560,000원*1식= 560,000

(성립전_1추)급식비 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1식= 420,000

(성립전_1추)검수수당 : 57,000원*1식= 57,000

(성립전_1추)검수수당 : 669,000원*1식= 669,000

(성립전_1추)검수수당 : 648,000원*1식= 648,000

(성립전_1추)검수수당 : 752,000원*1식= 752,000

검수수당 : 감액분 -5,000원*1식= -5,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 100,000원*1

식=
100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1식= 800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1식= 850,000

(성립전_1추)퇴직금 : 4,120,000원*1식= 4,120,000

퇴직금 : 증액분 990,000원*1식= 990,000

2.공무직법정부담금 5,677 0 5,677
(성립전_1추)보험료 부담금 : 1,330,000원

*1식=
1,330,000

(성립전_1추)보험료 부담금 : 1,880,000원

*1식=
1,880,000

보험료 부담금 : 감액분 -6,000원*1식= -6,000

(성립전_1추)보험료 부담금 : 1,380,000원

*1식=
1,380,000

(성립전_1추)보험료 부담금 : 183,000원*1

식=
183,000

(성립전_1추)보험료 부담금 : 910,000원*1

식=
910,000

2.조리원인건비 126,569 7,000 119,569
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1.공무직인건비 116,669 7,000 109,669
(성립전_1추)초과근무수당 : 9,500,000원

*1식=
9,500,000

초과근무수당 : 감액분 -1,316,000원*1식= -1,316,000

연봉 : 증액분 269,000원*1식= 269,000

(성립전_1추)연봉 : 19,676,000원*1식= 19,676,000

(성립전_1추)연봉 : 17,262,000원*1식= 17,262,000

(성립전_1추)연봉 : 2,975,000원*1식= 2,975,000

(성립전_1추)연봉 : 450,000원*1식= 450,000

(성립전_1추)연봉 : 16,812,000원*1식= 16,812,000

(성립전_1추)면허수당 : 53,000원*1식= 53,000

(성립전_1추)면허수당 : 282,000원*1식= 282,000

(성립전_1추)면허수당 : 328,000원*1식= 328,000

(성립전_1추)면허수당 : 8,000원*1식= 8,000

(성립전_1추)면허수당 : 287,000원*1식= 287,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 4,602,000

원*1식=
4,602,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 2,418,000

원*1식=
2,418,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 3,627,000

원*1식=
3,627,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 3,393,000

원*1식=
3,393,000

(성립전_1추)가족수당 : 320,000원*1식= 320,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1식= 240,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*1식= 160,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1식= 240,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원*1

식=
300,000

위험근무수당 : 증액분 1,000원*1식= 1,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원*1

식=
300,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 342,000원*1

식=
342,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 56,000원*1식

=
56,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1식= 1,260,000

(성립전_1추)급식비 : 1,438,000원*1식= 1,438,000
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(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1식= 1,260,000

급식비 : 감액분 -6,000원*1식= -6,000

(성립전_1추)급식비 : 258,000원*1식= 258,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 300,000원*1

식=
300,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 56,000원*1식

=
56,000

특별근무수당 : 증액분 1,000원*1식= 1,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 342,000원*1

식=
342,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 300,000원*1

식=
300,000

검수수당 : 감액분 -2,000원*1식= -2,000

(성립전_1추)검수수당 : 502,000*1식= 502,000

(성립전_1추)검수수당 : 431,000원*1식= 431,000

(성립전_1추)검수수당 : 429,000원*1식= 429,000

(성립전_1추)검수수당 : 36,000원*1식= 36,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 200,000원*1

식=
200,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 1,100,000원

*1식=
1,100,000

(성립전_1추)건강검진비 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,600,000원*1

식=
1,600,000

명절휴가비 : 증액분 1,750,000원*1식= 1,750,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

식=
1,700,000

(성립전_1추)퇴직금 : 9,744,000원*1식= 9,744,000

퇴직금 : 증액분 1,735,000원*1식= 1,735,000

2.공무직법정부담금 9,900 0 9,900
(성립전_1추)보험료 부담금 : 1,570,000원

*1식=
1,570,000

(성립전_1추)보험료 부담금 : 2,350,000원

*1식=
2,350,000
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(성립전_1추)보험료 부담금 : 3,690,000원

*1식=
3,690,000

(성립전_1추)보험료 부담금 : 100,000원*1

식=
100,000

(성립전_1추)보험료 부담금 : 2,191,000원

*1식=
2,191,000

보험료 부담금 : 감액분 -1,000원*1식= -1,000

3.급식재료구입비 157,009 96,624 60,385

1.급식용식재료비 157,009 96,624 60,385
(성립전_1추)급식용 식재료비 : 4,396,000

원*1식=
4,396,000

급식용 식재료비 : 증액분 196,000원*1식= 196,000

(성립전_1추)급식용 식재료비 : 6,871,000

원*1식=
6,871,000

(성립전_1추)급식용 식재료비 : 4,508,000

원*1식=
4,508,000

(성립전_1추)급식용 식재료비 : 592,000원

*1식=
592,000

(성립전_1추)급식용 식재료비 : 8,159,000

원*1식=
8,159,000

(성립전_1추)급식용 식재료비 : 

35,663,000원*1식=
35,663,000

4.급식운영비 11,605 8,596 3,009

1.일반수용비 4,810 1,596 3,214 급식소모품비 : 증액분 1,480,000원*1식= 1,480,000

(성립전_1추)급식소모품비 : 1,465,000원

*1식=
1,465,000

(성립전_1추)급식소모품비 : 269,000원*1

식=
269,000

2.연료비 6,795 7,000 -205 가스사용료 : 감액분 -205,000원*1식= -205,000

5.급식기구확충비 30,127 0 30,127

1.비품구입비 30,127 0 30,127
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 

30,127,000원*1식=
30,127,000

6.대체인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300
조리원 대체 인건비 : 감액분 -300,000원

*1식=
-300,000

2.기숙사 관리 4,926 2,700 2,226

1.기숙사운영 4,926 2,700 2,226

1.기숙사운영비 4,926 2,700 2,226

1.전기요금 4,926 2,700 2,226 심야전기요금 : 감액분 -330,000원*1식= -330,000

기숙사운영비 지원금 : 감액분 -1,470,000

원*1식=
-1,470,000

(성립전_1추)기숙사운영비 지원금 : 

3,294,000원*1식=
3,294,000

(성립전_1추)기숙사운영비 지원금 : 

732,000원*1식=
732,000
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3.보건관리 20,424 13,360 7,064

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,391 2,560 4,831

1.학생건강검사 1,232 960 272

1.학생복지비 1,232 960 272 1학년 건강검사 : 증액분 69,000원*5명= 345,000

2.3학년 결핵검사 : 감액분 -60,000원*1식

=
-60,000

2.3학년 소변검사 : 감액분 -13,800원*1식

=
-13,000

2.보건실운영 5,329 1,600 3,729

1.학생복지비 5,329 1,600 3,729 보건실 운영비 : 감액분 -271,000원*1식= -271,000

(성립전_1추)보건실 시설개선 지원금 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입비

 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

3.[국고]흡연예방운영비 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 운영 지원금 : 

700,000원*1식=
700,000

4.급식종사원 폐암 검진비 지원금 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사원 폐암 검진비 지원

금 : 130,000원*1식=
130,000

2.학교환경위생관리 13,033 10,800 2,233

1.먹는물관리 3,677 3,720 -43

1.일반수용비 3,677 3,720 -43 수질검사 수수료 : 감액분 -21,000원*1식= -21,000

정수기 관리비 : 감액분 -22,000원*1식= -22,000

2.공기질측정 4,480 4,480 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

3.방역관리 2,816 2,600 216

1.일반수용비 2,816 2,600 216
감염병 예방 운영비 : 증액분 216,000원*1

식=
216,000

4.학교체육시설관리 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비

 : 2,060,000원*1식=
2,060,000

4.학생복지 29,919 1,425 28,494

1.학생복지운영 29,919 1,425 28,494

1.졸업앨범제작 1,197 1,425 -228

1.교육운영비 1,197 1,425 -228 졸업앨범 구입 : 감액분 -57,000원*4명= -228,000
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2.학생교과서구입 9,696 0 9,696

1.교육운영비 9,696 0 9,696
(성립전_1추)학생 교과서 구입비 : 

779,000원*1식=
779,000

(성립전_1추)학생 교과서 구입비 : 

8,917,000원*1식=
8,917,000

3.통학차량(임차)운영 6,416 0 6,416

1.학생복지비 6,416 0 6,416
스쿨버스 운영 학생 지원금 : 감액분 

-1,264,000원*1식=
-1,264,000

(성립전_1추)스쿨버스 운영 학생 지원금 :

 7,680,000원*1식=
7,680,000

4.학생교복구입 10,300 0 10,300

1.학생복지비 10,300 0 10,300
(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원금 : 

400,000원*1식=
400,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원금 : 

9,900,000원*1식=
9,900,000

5.신입생 체육복 구입 2,310 0 2,310

1.학생복지비 2,310 0 2,310
(성립전_1추)신입생 체육복 구입 지원금 :

 2,310,000원*1식=
2,310,000

3.기본적 교육활동 137,988 71,952 66,036

1.교과 활동 109,155 57,682 51,473

1.교과활동지원 94,120 42,800 51,320

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
교사용 교과서 구입 : 감액분 -10,000원

*120권=
-1,200,000

2.보결수업관리 750 1,200 -450

1.운영수당 750 1,200 -450 보결수당 : 감액분 -10,000원*45시간= -450,000

3.보충과정운영 84,250 39,500 44,750

1.기타수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)교과보충 프로그램 강사료 : 

3,150,000원*1식=
3,150,000

2.운영수당 7,500 7,500 0

3.교육운영비 73,600 32,000 41,600
(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영

비 : 2,980,000원*1식=
2,980,000

(성립전_1추)독서논술교육 활성화 지원금

 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)코딩교육 운영 지원금 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

(성립전_1추)학교 스포츠클럽 활동 지원금

 : 10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_1추)학교 스포츠클럽 활동 지원금

 : 800,000원*1식=
800,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 운영 지원금

 : 4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원금 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000
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(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

3,600,000원*1식=
3,600,000

(성립전_1추)고교학점제 준비학교 운영 지

원금 : 3,220,000원*1식=
3,220,000

4.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

5.순회교사운영 8,220 0 8,220

1.기타수당 2,050 0 2,050
(성립전_1추)순회교사 수당 : 1,200,000원

*1식=
1,200,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 850,000원*1

식=
850,000

2.여비 6,170 0 6,170 순회교사 여비 : 감액분 -280,000원*1식= -280,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 4,060,000원

*1식=
4,060,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,390,000원

*1식=
2,390,000

2.국어 교과활동 252 400 -148

1.학습준비물지원 252 400 -148

1.학습준비물 252 400 -148
학습 준비물 구입 : 감액분 -148,000원*1

식=
-148,000

3.사회 교과활동 513 1,000 -487

1.교과운영 513 1,000 -487

1.교육운영비 513 1,000 -487
교재 및 교구 구입 : 감액분 -97,400원*5

종=
-487,000

4.수학 교과활동 0 140 -140

1.학습준비물지원 0 140 -140

1.학습준비물 0 140 -140
학습준비물 구입비 : 감액분 -70,000원*2

종=
-140,000

5.과학 교과활동 3,753 4,162 -409

1.교과운영 3,415 3,500 -85

1.비품구입비 3,415 3,500 -85
과학기자재 구입비 : 감액분 -85,000원*1

식=
-85,000

2.학습준비물지원 338 662 -324

1.일반수용비 146 162 -16 과학서적 구독료 : 감액분 -16,000원*1식= -16,000

2.교육운영비 192 500 -308 실험실습 재료비 : 감액분 -77,000원*4종= -308,000

6.체육 교과활동 8,080 8,080 0

1.학습준비물지원 8,080 8,080 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 5,300 4,800 500 운동매트 구입비 : 증액분 500,000원*1식= 500,000

3.학습준비물 2,480 2,980 -500
학습준비물 구입비 : 감액분 -500,000원*1

식=
-500,000

7.외국어 교과활동 2,437 1,100 1,337

1.교과운영 2,437 1,100 1,337

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민 원격화상강의 강사료

 : 1,360,000원*1식=
1,360,000

2.교육운영비 1,077 1,100 -23
영어간행물 구입비 : 증액분 188,000원*1

종=
188,000

학습앱연간 구독료 : 감액분 -211,000원*1

종=
-211,000

2.창의적 체험활동 28,833 14,270 14,563

1.자율활동 4,775 6,950 -2,175

1.학생회활동지원 2,394 3,000 -606

1.교육운영비 2,394 3,000 -606
학생자치활동 운영비 : 감액분 -202,000원

*3회 =
-606,000

2.학급교육활동경비 274 1,500 -1,226

1.교육운영비 274 1,500 -1,226
학교교육활동경비 : 감액분 -245,200원*5

학급=
-1,226,000

3.과학경연대회 0 170 -170

1.교육운영비 0 170 -170
과학경진대회 운영비 : 감액분 -170,000원

*1회=
-170,000

4.실기대회 1,307 1,480 -173

1.교육운영비 1,307 1,480 -173
국어과 경시대회 경비 : 감액분 -5,000원

*1식=
-5,000

영어과 경시대회 경비 : 감액분 -68,000원

*1식=
-68,000

수학과 경시대회 경비 : 감액분 -100,000

원*1회=
-100,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 20,594 3,280 17,314

1.수학여행 19,250 0 19,250

1.교육운영비 19,250 0 19,250
현장체험학습비 지원금 : 감액분 -350,000

원*3명=
-1,050,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

18,550,000원*1식=
18,550,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원금 : 

1,750,000원*1식=
1,750,000

2.수련활동 1,344 3,280 -1,936

1.교육운영비 1,344 3,280 -1,936
간부수련 식비 : 감액분 -8,000원*3식*40

명=
-960,000
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간부수련 간식비 : 감액분 -3,000원*40명= -120,000

간부수련 시설사용료 : 감액분 -30,000원

*25명 =
-750,000

간부수련 차량임대료 : 감액분 -800,000원

*1대=
-800,000

간부수련 숙박비 : 증액분 694,000원*1식= 694,000

3.동아리활동 84 660 -576

1.동아리활동 0 480 -480

1.학생복지비 0 480 -480
학생동아리 지원비 : 감액분 -40,000원*12

부서=
-480,000

2.청소년단체활동 84 180 -96

1.학생복지비 84 180 -96 RCY운영비 : 감액분 -96,000원*1식= -96,000

4.진로활동 3,380 3,380 0

1.진로체험활동 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

4.선택적 교육활동 23,355 10,720 12,635

1.방과후학교 운영 12,900 0 12,900

1.방과후학교운영 12,900 0 12,900

1.교과프로그램 12,900 0 12,900

1.기타수당 12,900 0 12,900
(성립전_1추)방과후학교 강사료 : 

3,300,000원*1식=
3,300,000

(성립전_1추)방과후학교 강사료 : 

9,600,000원*1식=
9,600,000

2.독서활동 9,955 10,220 -265

1.독서활동운영 9,955 10,220 -265

1.도서구입 8,884 9,000 -116

1.도서구입비 8,884 9,000 -116 도서구입비 : 감액분 -29,000원*4권= -116,000

2.도서관운영 1,071 1,220 -149

1.교육운영비 1,071 1,220 -149 운영용품 구입비 : 감액분 -36,000원*1식= -36,000

독서관련 대회 물품 구입비 : 감액분 

-113,000원*1식=
-113,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 운영비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 158,321 78,733 79,588

1.교무업무 운영 56,384 55,653 731

1.교무학사운영 56,384 55,653 731

1.교무실무사인건비 46,584 44,158 2,426

1.공무직인건비 42,808 40,354 2,454 봉급 : 증액분 600,000원*1식= 600,000

명절휴가비 : 증액분 350,000원*1식= 350,000

연차수당 : 증액분 29,000원*1식= 29,000

퇴직금 : 증액분 1,205,000원*1식= 1,205,000

정액급식비 : 증액분 20,000원*1식= 20,000

정기상여금 : 증액분 150,000원*1식= 150,000

맞춤형복지비 : 증액분 100,000원*1식= 100,000

2.공무직법정부담금 3,776 3,804 -28 법정부담금 : 감액분 -28,000원*1식= -28,000

2.교무학사운영 3,830 3,745 85

1.교직원복지비 144 640 -496 특근매식비 : 감액분 -8,000원*62회= -496,000

2.교육운영비 3,686 3,105 581 행사용품 구입비 : 증액분 197,000원*2종= 394,000

시간표 프로그램 구입비 : 감액분 -8,000

원*1식=
-8,000

출석부 구입비 : 증액분 25,000원*1식= 25,000

교육계획서 제작비 : 감액분 -50,000원*1

식=
-50,000

현황판 제작비 : 증액분 110,000원*2종= 220,000

3.교육활동홍보 3,984 4,000 -16

1.교육운영비 3,984 4,000 -16
학교홍보용품 구입비 : 감액분 -16,000원

*1식=
-16,000

4.입학식 및 졸업식 397 1,450 -1,053

1.교육운영비 397 1,450 -1,053
졸업상품 및 행사용품 구입비 : 감액분 

-175,500원*6종= 
-1,053,000

5.교육과정평가 569 800 -231

1.교육운영비 569 800 -231
학생평가 소모품 구입비 : 감액분 

-115,500원*2종=
-231,000

6.환경정리 1,020 1,500 -480

1.일반수용비 1,020 1,500 -480 청소용품 구입비 : 감액분 -60,000원*8종= -480,000
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2.생활지도운영 3,555 4,380 -825

1.학생생활상담지도 2,098 2,730 -632

1.학생생활지도 운영 500 1,130 -630

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 80 710 -630
교육용품 구입비 : 감액분 -210,000원*3종

=
-630,000

2.상담실운영비 1,598 1,600 -2

1.교육운영비 1,598 1,600 -2 웅비실 운영비 : 감액분 -2,000원*1식= -2,000

2.학교폭력예방 604 730 -126

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : 감액분 -100,000원*2명= -200,000

2.안심알리미서비스 604 530 74

1.일반수용비 604 530 74
안심알리미서비스 운영비 : 증액분 74,000

원*1식=
74,000

3.학생안전교육 853 920 -67

1.안전교육 853 920 -67

1.운영수당 165 200 -35 강사수당 : 감액분 -35,000원*1식= -35,000

2.교육운영비 688 720 -32 안전교육 운영비 : 감액분 -32,000원*1식= -32,000

3.학습지원실 운영 36,282 18,700 17,582

1.방송실운영 764 800 -36

1.방송실운영 764 800 -36

1.교육운영비 764 800 -36 운영용품 구입비 : 증액분 21,000원*1식= 21,000

방송장비 수리비 : 감액분 -57,000원*1식= -57,000

2.정보화실운영 35,518 17,900 17,618

1.학교정보화지원 35,518 17,900 17,618

1.교육운영비 19,478 7,900 11,578
교수매체 소모품 구입비 : 증액분 178,000

원*1식=
178,000

정보화기기 유지 보수비 : 감액분 -24,000

원*1식=
-24,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 지원금 : 

11,424,000원*1식=
11,424,000

2.비품구입비 16,040 10,000 6,040
정보화기기 구입비 : 증액분 1,510,000원

*4종=
6,040,000

4.교육여건 개선 62,100 0 62,100
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1.교육환경개선 62,100 0 62,100

1.교실환경개선 62,100 0 62,100

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)과학실 환경개선사업 지원금

 : 40,000,000원*1식=
40,000,000

2.비품구입비 22,100 0 22,100
(성립전_1추)스마트칠판장 구입 지원금 : 

14,000,000원*1식=
14,000,000

(성립전_1추)스마트칠판장 구입 지원금 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

학생사물함 구입비 : 증액분 220,000원*5

개=
1,100,000

6.학교 일반운영 210,217 168,212 42,005

1.학교기관 운영 23,355 21,388 1,967

1.부서기본운영 23,355 21,388 1,967

1.교장실운영 8,447 7,900 547

1.여비 1,750 1,000 750
관내외 출장여비 : 증액분 50,000원*15회=

 
750,000

2.일반업무추진비 3,697 3,900 -203 접대물품 구입비 : 증액분 10,000원*1식= 10,000

교직원 간담회 : 증액분 87,000원*1식= 87,000

교직원 경조사비 : 감액분 -50,000원*6회= -300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,299 7,988 -1,689

1.일반수용비 5,129 6,950 -1,821 사무용품 구입비 : 감액분 -58,250원*8종= -466,000

간행물 구독료 : 감액분 -175,000원*5종= -875,000

사무용기기 소모품 구입비 : 증액분 

567,000원*1식=
567,000

사무용기기 수리비 : 감액분 -349,000원*3

회=
-1,047,000

2.기타공공요금 120 138 -18 재정보증보험료 : 감액분 -18,000원*1식= -18,000

3.여비 1,050 900 150 관내외출장여비 : 증액분 50,000원*3회= 150,000

3.교무부운영 8,609 5,500 3,109

1.일반수용비 1,609 1,500 109 사무용품 구입비 : 증액분 109,000원*1식= 109,000

2.여비 7,000 4,000 3,000
관내외 출장여비 : 증액분 100,000원*30회

=
3,000,000

2.시설 장비 유지 185,367 145,224 40,143

1.학교시설장비유지 185,367 145,224 40,143

1.공공요금및제세공과금 64,315 54,600 9,715
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 44,824 32,400 12,424 전기요금 : 증액분 5,400,000원*2월= 10,800,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원*1식=
1,624,000

2.상하수도료 11,200 13,200 -2,000
상하수도 요금 : 감액분 -1,000,000원*2월

=
-2,000,000

3.기타공공요금 8,291 9,000 -709 인터넷 통신비 : 감액분 -114,000원*1식= -114,000

전화요금,우편요금등 : 감액분 -292,000원

*2월=
-584,000

재해복구공제회비 : 감액분 -11,000원*1식

=
-11,000

2.시설관리용역 21,816 22,220 -404

1.일반수용비 21,816 22,220 -404
냉난방기 세척 용역료 : 증액분 350,000원

*1식=
350,000

관상수 전지 용역료 : 증액분 1,306,000원

*1식=
1,306,000

배수로 정비 용역료 : 감액분 -1,000,000

원*2회=
-2,000,000

3종시설물 정기안전점검 용역료 : 감액분 

-60,000원*1식=
-60,000

3.시설일반관리 87,919 52,480 35,439

1.일반수용비 87,919 52,480 35,439
시설물유지 소모품 구입비 : 감액분 

-50,000원*10종=
-500,000

시설물유지 소규모 수선비 : 증액분 

9,787,000원*2회=
19,574,000

식생활관 운영비 : 증액분 8,182,500원*2

월=
16,365,000

4.화장실관리 6,985 8,724 -1,739

1.일반수용비 6,985 8,724 -1,739
화장실 소모품 구입비 : 감액분 -127,000

원*1식=
-127,000

화장실 소규모 수선비 : 감액분 -797,000

원*2회=
-1,594,000

화장실 비데 관리비 : 감액분 -18,000원*1

식=
-18,000

5.체육관관리 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000
체육관 소규모 수선비 : 감액분 

-1,500,000원*2회=
-3,000,000

6.당직관리 4,332 4,200 132

1.일반수용비 4,332 4,200 132 무인경비 용역료 : 증액분 132,000원*1식= 132,000

3.학교운영 협력 1,495 1,600 -105

1.학교운영위원회운영 495 600 -105

1.학교운영위원회운영 495 600 -105

1.여비 20 100 -80 회의참석여비 : 감액분 -20,000원*4회= -80,000

2.일반업무추진비 475 500 -25 간담회 식비 : 감액분 -25,000원*1식= -25,000
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 489,410 405,309 84,101

1.시설확충 및 개선 489,410 405,309 84,101

1.시설확충및개선 489,410 405,309 84,101

1.교사동 방수공사 44,001 0 44,001

1.시설비 44,001 0 44,001
본관동 외벽방수 공사비 : 감액분  

-6,534,000원*1식=
-6,534,000

(성립전_1추)본관동 외벽방수 공사비 : 

50,535,000원*1식=
50,535,000

2.대수선공사 445,409 405,309 40,100

1.시설비 445,409 405,309 40,100
(성립전_1추)후관동 냉난방기 교체 공사비

 : 40,100,000원*1식=
40,100,000

8.학교 재무활동 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000 예비비 : 감액분 -8,000,000원*1식= -8,000,000

세출합계 3,275,902 2,707,251 568,651
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